UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

DEPARTAMENTO DE GASTRONOMIA

EDITAL DE MONITORIA 03/2021

EDITAL PARA SELEÇÃO DE MONITORES PARA DISCIPLINAS DOS CURSOS DE

GASTRONOMIA E HOTELARIA

PROJETO: A MONITORIA NO ENSINO REMOTO: ESTRATÉGIA DE FORTALECIMENTO

DO PROCESSO DE ENSINO-APRENDIZAGEM EM GASTRONOMIA E HOTELARIA

O Departamento de Gastronomia, por meio da coordenação do projeto de monitoria

intitulado: “A monitoria no ensino remoto: estratégia de fortalecimento do processo de

ensino-aprendizagem em gastronomia e hotelaria”, no uso de suas atribuições, TORNA

PÚBLICO através deste edital os critérios para seleção de MONITORES BOLSISTAS e

VOLUNTÁRIOS para atuarem nas disciplinas abaixo listadas ofertadas no período 2021.1

1. DAS NORMAS GERAIS

Este edital está em consonância com a Resolução CONSEPE No02/1996 e do Edital nº

021/2021 PRG/UFPB.

2. DOS CRITÉRIOS PARA SE CANDIDATAR AS VAGAS

Somente poderão se candidatar as vagas de monitor os alunos que já tiverem integralizado a

disciplina objeto da seleção com no mínimo média 7,0, comprovada por meio do histórico escolar

e que disponham de 12 horas semanais para dedicarem-se as atividades de monitoria.

3. DA INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS

A inscrição dos candidatos para as disciplinas constantes neste edital ocorrerá no período de 06

a 09 de Agosto de 2021 via SIGAA Discente – Aba monitoria – Inscrever-se em seleção de

projeto.

De acordo com o item 10.6 do Edital nº 021/2021 PRG/UFPB, cada discente poderá se

inscrever para a seleção de monitoria para o ensino remoto, presencial e/ou híbrido em mais de

1(um) componente curricular, mas só poderá ser selecionado por 01 projeto de monitoria, não

podendo acumular bolsas (nem remunerada nem sem remuneração).

4. QUADRO DE VAGAS

DISCIPLINA/CURSO PROFESSOR NÚMERO DE

VAGAS

DISTRIBUIÇÃO DAS

VAGAS
INTRODUÇÃO À

ALIMENTOS

(GASTRONOMIA)

Estefânia Garcia 01 01 BOLSISTA

PANIFICAÇÃO

(GASTRONOMIA)

Estefânia Garcia 02 02 VOLUNTÁRIOS

HISTÓRIA DA

ALIMENTAÇÃO

(GASTRONOMIA)

Ingrid Dantas 01 01 VOLUNTÁRIO

PESQUISA APLICADA À

GASTRONOMIA

(GASTRONOMIA)

Ingrid Dantas 02 01 BOLSISTA

01 VOLUNTÁRIO

HIGIENE DOS

ALIMENTOS

(GASTRONOMIA)

Noádia Priscila 02 02 VOLUNTÁRIOS

PLANEJAMENTO DE

CARDÁPIOS

(GASTRONOMIA)

Noádia Priscila 01 01 BOLSISTA

MICROBIOLOGIA DOS

ALIMENTOS

(GASTRONOMIA)

Patrícia Pinheiro 01 BOLSISTA

INTRODUÇÃO À

ALIMENTOS EM

HOTELARIA

(HOTELARIA)

Patrícia Pinheiro 01 VOLUNTÁRIO

5. DO PROCESSO SELETIVO

 O processo seletivo ocorrerá de 10 a 12 de agosto de 2021 de forma exclusivamente

remota. Os critérios de seleção de cada disciplina estão expostos no Quadro abaixo:

A classificação dos candidatos, até o limite do número de bolsas recomendadas para cada

Projeto de Ensino, será realizada de acordo com a ordem decrescente da média ponderada (M)

DISCIPLINA/CURSO PROFESSOR CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

INTRODUÇÃO À ALIMENTOS

(GASTRONOMIA)

Estefânia Garcia O candidato deverá enviar histórico escolar e horários

livres . O envio deve ser para o e-mail:
estefaniafgarcia@yahoo.com.br até o dia 10 de agosto de

2021. Será considerado para classificação: Tempo livre

no horário da disciplina (Peso 5,0); Nota na disciplina

(Peso 3,0) e CRA (Peso 2,0)
O resultado final será divulgado no dia 12/08/2021.

PANIFICAÇÃO
(GASTRONOMIA)

Estefânia Garcia O candidato deverá enviar histórico escolar, horários
livres e relato de experiência com panificação (se

possuir). O envio deve ser para o e-mail:

estefaniafgarcia@yahoo.com.br até o dia 10 de agosto de

2021. Será considerado para classificação:
Tempo livre no horário da disciplina (Peso 4,0); Nota na

disciplina (Peso 3,0); CRA (Peso 2,0); Experiência previa

(Peso 1)

O resultado final será divulgado no dia 12/08/2021.

HISTÓRIA DA ALIMENTAÇÃO

(GASTRONOMIA)

Ingrid Dantas Envio do horário individual e histórico escolar para o e-

mail ingridcdantas@hotmail.com até o dia 11 de agosto
de 2021 até 23:59.

Será considerado para classificação:

Tempo livre no horário da disciplina (Segunda das 14 às

16hs) (Peso 5,0)
Nota na disciplina (Peso 3,0)

CRA (Peso 2,0)

PESQUISA APLICADA À

GASTRONOMIA

(GASTRONOMIA)

Ingrid Dantas Envio do Horário individual para o e-mail

ingridcdantas@hotmail.com  e entrevista.

Será considerado para classificação:

Tempo livre no horário da disciplina (Segunda das 10 às
12hs) (Peso 5,0)

Desempenho na Entrevista no dia 12/08 a partir das 14hs

(Peso 5,0). O link para entrevista será enviado ao e-mail

dos inscritos.

HIGIENE DOS ALIMENTOS

(GASTRONOMIA)

Noádia Priscila Será considerado para classificação:

- Desempenho no questionário a ser realizado de forma
remota no  dia 11 de agosto de 2021 entre 10:00 e 12:59,

no endereço eletrônico:

 <https://forms.gle/2o6eSrXyHcxqLfa67> (Peso 3,0)-

Nota na disciplina (Peso 2,0)- CRA (Peso 1,0)

PLANEJAMENTO DE CARDÁPIOS
(GASTRONOMIA)

Noádia Priscila Será considerado para classificação:- Desempenho no
questionário a ser realizado de forma remota no  dia 11

de agosto de 2021 entre 10:00 e 12:59, no endereço

eletrônico:<https://forms.gle/3k8MzwmGLcZZoNiB7>

(Peso 3,0)- Nota na disciplina (Peso 2,0)- CRA (Peso
1,0).

MICROBIOLOGIA DOS ALIMENTOS
(GASTRONOMIA)

Patrícia Pinheiro -Envio de carta de intenção e horário individual para o e-
mail patríciaprs@gmail.com até o dia 10/08.(Etapa

eliminatória em caso de não envio dos itens solicitados)

-Apresentação de aula sobre um assunto da disciplina a

escolha do candidato (tempo máximo de 15min) ser
realizada a partir das 14hs do dia 11/08 , seguindo a

ordem de inscrição( link a ser enviado para o e-mail dos

inscritos).

INTRODUÇÃO À ALIMENTOS EM

HOTELARIA
(HOTELARIA)

Patrícia Pinheiro Envio de carta de intenção e horário individual para o e-

mail patríciaprs@gmail.com até o dia 10/08.(Etapa
eliminatória em caso de não envio dos itens solicitados)

-Apresentação de aula sobre um assunto da disciplina a

escolha do candidato (tempo máximo de 15min) se ser

ministrada a partir das 16hs do dia 11/08 , seguindo a
ordem de inscrição( link a ser enviado para o e-mail dos

inscritos).

mailto:ingridcdantas@hotmail.com

entre a nota obtida na prova de seleção (N1), a nota obtida na disciplina (N2) e o Coeficiente de

Rendimento Acadêmico (CRA), com pesos 3, 2 e 1, respectivamente, calculada conforme a

seguinte expressão:

Média Final = (Nota na Prova de Seleção * Peso da Prova de Seleção + Nota obtida na

disciplina * Peso da nota obtida na disciplina + Coeficiente de Rendimento Acadêmico * Peso do

Coeficiente de Rendimento Acadêmico) / 6m

Valores: Peso da Prova de Seleção = 3; Peso da nota obtida na disciplina = 2; Peso do

Coeficiente de Rendimento Acadêmico = 1. 10.9

Será eliminado o candidato que obtiver nota N1 inferior a 7,0 (sete) na prova de seleção

mencionada no item anterior.

Em caso de empate, será classificado o candidato que obtiver a maior nota na prova de seleção.

Persistindo o empate, será classificado o candidato que tenha obtido a maior nota na disciplina.

5. DOS CLASSIFICADOS

Ao Monitor convocado (aprovado e classificado no processo seletivo de monitoria) cabe

realizar o aceite ou a recusa da monitoria através do seu SIGAA, até 16/08/2021.

É de responsabilidade do monitor bolsista, informar os dados bancários em seu SIGAA.

Problemas nos dados bancários cadastrados no sistema excluem o monitor bolsista da folha de

pagamento do mês corrente e dos meses subsequentes, até a completa solução dessa questão, sem

prejuízo do posterior pagamento quando da regularização da situação do monitor.

a. Em caso de Conta Corrente, a mesma poderá ser de banco público ou privado.

b. Em caso de Conta Poupança, somente poderá ser da Caixa Econômica Federal.

c. Em quaisquer dos casos, a Conta do Monitor não poderá ser Conta Conjunta.

João Pessoa, 06 de Agosto de 2021.

____________________________________

Profa Dra. Ingrid Conceição Dantas Guerra

Coordenadora do Projeto de Monitoria

Matrícula SIAPE - 2647139